26 CÔNG BÁO/Số 497 + 498/Ngày 25-8-2013

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2013/TT-BKHĐT Hà Nội, ngày 07 tháng 8 năm 2013

THÔNG TƯ
Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 21/3/2013

của Thủ tướng Chính phủ bổ sung cơ chế đầu tư Chương trình mục tiêu
quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020

Căn cứ Nghị định số 116/2008/NĐ-CP ngày 14/11/2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Kế hoạch và
Đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn
2010 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 21/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ
bổ sung cơ chế đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2010 - 2020;

Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số nguyên tắc cơ bản về quản lý đầu tư
xây dựng công trình áp dụng cơ chế đặc thù như sau:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này hướng dẫn quy trình lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, tổ chức

thi công, nghiệm thu và thanh quyết toán công trình quy mô vốn đầu tư dưới 3 tỷ
đồng, có sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, kỹ thuật đơn giản và áp dụng thiết
kế mẫu, thiết kế điển hình, công trình nằm trên địa bàn thôn, bản, ấp (gọi chung là
thôn), giao cộng đồng hưởng lợi tự thực hiện thuộc Chương trình mục tiêu quốc
gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020.

2. Đối tượng áp dụng là cơ quan, tổ chức, cá nhân và cộng đồng hưởng lợi thực
hiện hoạt động đầu tư công trình quy định tại Khoản 1, Điều này.

Điều 2. Lập, thẩm định, phê duyệt dự toán đầu tư công trình
1. Lập dự toán đầu tư công trình (sau đây gọi tắt là dự toán)
a) Trình tự lập dự toán
Căn cứ danh mục công trình được áp dụng cơ chế đặc thù do Ủy ban nhân dân

cấp huyện phê duyệt, kế hoạch triển khai hỗ trợ đầu tư của địa phương và hướng

 CÔNG BÁO/Số 497 + 498/Ngày 25-8-2013 27

dẫn khác của cơ quan cấp trên, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã (gọi tắt là
Ban Quản lý xã) thông báo, phổ biến đến thôn và cộng đồng dân cư về cơ chế đầu
tư đặc thù.

- Ban Quản lý xã cử cán bộ chuyên môn phối hợp với thôn, Ban Phát triển thôn
tiến hành lập dự toán đầu tư công trình. Sau khi lập dự toán, thôn và Ban Phát triển
thôn tổ chức họp dân, lấy ý kiến của người dân trong thôn, thống nhất về các nội
dung của dự toán và các khoản đóng góp tự nguyện của nhân dân.

- Ban Phát triển thôn hoàn chỉnh dự toán theo các ý kiến đã thống nhất tại cuộc
họp thôn trình Ủy ban nhân dân xã (kèm biên bản họp thôn) tổ chức thẩm định và
phê duyệt.

b) Nội dung dự toán
- Tên công trình, mục tiêu đầu tư, địa điểm xây dựng, chủ đầu tư, quy mô công

trình, tiêu chuẩn kỹ thuật theo thiết kế mẫu, thiết kế điển hình, thời gian thực hiện
và nội dung khác (nếu có);

- Giá trị dự toán, trong đó gồm kinh phí nhà nước hỗ trợ, đóng góp của nhân
dân, huy động khác (nếu có), hình thức đóng góp; nguồn vốn đầu tư công trình và
quy định thanh quyết toán;

- Bản vẽ thi công công trình (nếu có) theo thiết kễ mẫu, thiết kế điển hình đã
được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành;

- Khả năng tự thực hiện của nhân dân, cộng đồng hưởng lợi.
2. Thẩm định dự toán
a) Sau khi hoàn thành dự toán, thôn báo cáo Ban Quản lý xã và trình Ủy ban

nhân dân xã thẩm định;
b) Hồ sơ trình thẩm định gồm: Dự toán, biên bản các cuộc họp thôn và các văn

bản pháp lý liên quan đến xây dựng công trình (nếu có);
c) Tổ thẩm định: Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ thẩm định, thành phần gồm:

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã làm Tổ trưởng, đại diện Ban Giám sát đầu tư của
cộng đồng xã (sau đây gọi là Ban Giám sát cộng đồng xã), tài chính - kế toán xã,
chuyên gia hoặc những người có trình độ chuyên môn do cộng đồng bình chọn;

d) Nội dung thẩm định: Tính khả thi về kỹ thuật; mặt bằng thi công; khả năng
huy động vốn (Nhà nước, đóng góp của nhân dân, các nguồn lực khác); sự phù hợp
của công trình với quy hoạch của địa phương; tính hợp lý của các chi phí so với
mặt bằng giá của địa phương, với các công trình tương tự đã và đang thực hiện;
khả năng tự thực hiện của nhân dân và cộng đồng được giao thi công công trình;

đ) Tổ thẩm định phải báo cáo kết quả thẩm định bằng văn bản với Ủy ban
nhân dân xã, đồng thời gửi cho Ban Phát triển thôn;

28 CÔNG BÁO/Số 497 + 498/Ngày 25-8-2013

Trường hợp ý kiến thẩm định chưa thống nhất với dự thảo dự toán, phải ghi nội
dung chưa thống nhất trong báo cáo kết quả thẩm định để thôn điều chỉnh, bổ sung;

e) Thời gian thẩm định và báo cáo kết quả thẩm định: Không quá 10 ngày làm
việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ.

3. Phê duyệt dự toán
Ủy ban nhân dân xã phê duyệt dự toán trên cơ sở dự toán do thôn trình và báo

cáo kết quả thẩm định của Tổ thẩm định.
Điều 3. Tổ chức thi công và nghiệm thu công trình
1. Căn cứ dự toán được duyệt, Ủy ban nhân dân xã thông báo kế hoạch hỗ trợ

đầu tư cho thôn và Ban Quản lý xã tiến hành ký kết hợp đồng kinh tế với Ban Phát
triển thôn để tổ chức triển khai thi công công trình.

2. Ban Quản lý xã có trách nhiệm cử cán bộ chuyên môn hỗ trợ thôn thi
công. Ban giám sát cộng đồng xã có trách nhiệm giám sát trong quá trình thi
công công trình.

3. Ban Quản lý xã, Ban Giám sát cộng đồng xã, Ban Phát triển thôn tổ chức
nghiệm thu công trình theo quy định.

Điều 4. Thanh toán, quyết toán
Thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-

BKHĐT-BTC ngày 13/4/2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ
Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính về hướng dẫn nội dung thực hiện Quyết định số
800/QĐ-TTg về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn
mới giai đoạn 2010 - 2020 và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

Điều 5. Hiệu lực thi hành
Thông tư này có hiệu lực từ ngày 15 tháng 9 năm 2013.
Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá

nhân có liên quan phản ánh bằng văn bản về Bộ Kế hoạch và Đầu tư để nghiên
cứu, giải quyết./.

 BỘ TRƯỞNG

Bùi Quang Vinh